Cap. 138 Anchusæ modo per terram strata.] M A N. fidelius uertisset in hunc modum: Super terram strata, anchusæ folijs simillima. ἦν γῆς πατερωμένα, ἐμφρέσκα της θλιψίας.

Radice innititur breui, oblonga.] M A N. Quomodo oblonga & breuis, ego non intelligo, sic autē loquitur meus Dioscorides: Subest radicula ad aliquem modum longa, imbecillis, tenuis.

140 Nascitur & alia Nymphæa.] M A N. adde (si meo credis Dioscoridi) cuius flos Blephara dicitur.

Antedictæ similis.] M A N. adde, folijs, serè enim reliquis partibus differt.

Nascitur in Thessalia.] M A N. maritimis locis, lego in meo Dioscoride,

141 Candida.] M A N. lego, λεπτή, id est, tenuis: non λεπτό.

In summis cirris.] M A N. lege, in capite.

142 Venenato insecto.] M A N. θεῖο, bestiolæ. Aspera.] M A N. θαυματικa.

Hoc capite 142. uulgarem errorem sequutus Marcellus, agiā Dioscoride de her colopendria. ba putauit, quam imperiti herbarij Scolopendriam uocant, quæ longis satis, ac latis constat folijs, & ab ima parte uel utilitatis; quæ ratione à nōnullis est etiam Herba scripta uocata. Non esse autē hanc uerā Asplenon, uel ex hoc cōstat, quod nulla est eius folijs, utpote longis & latis, cum Scolopendra exiguo uerme & tenui similitudo: cum uera Asplenon, ea uidelicet quæ uulgo Citrachia dicit, tantā habeat cū eo insecto in quantitate, forma, & colore similitudinē, ut qui alterū nouit, utrūq; norit. 20

Ex hoc errore natus & aliis, quod inuenire rationē Marcellus non potuit, qua-
re Pterix diceretur: quod promptissimum est in uera Asplenio, silicis parui figuram
referente. Porrò magnæ hæc litis cum Phyllotide: utriq; enim aliqua adscribūtur,
per quæ uocata à uulgo Scolopendria uideri possit: tamq; congruit utriusq; histo-

Dracunculus. ria, ut nomine potius inter se differre, quam re ipsa credi debeat. Hæc folio Dracun-
Rumex. culi, illa Rumicis constare dicitur: quod serè idem est. Nam & Dracunculus Rum-
icis folio à Diosc. superius dictus est. Caret utraq; caule, flore, & semine, & gustu ad-
stringit. Differre uidentur, quod hæc lunaris figuræ, illa in auersa folij parte, ueluti
uermes hæretes habet. Ambo tamē hæc uulgari congruūt Scolopēdrio. Fecit harū
cōsideratio, ut mecum semper dubitauerim, ad utrum horum duorū caput, Scolo-
pendria illa uulgo uocata, esset referenda: magis tamē inclinat animus in Hemio-
nitida, quæ ideo Aspleno coniuncta est, quia parem ei in liene liquando uim habet:
quam Scolopēdrio uulgari adesse præter cōmunem consensum quotidiana etiam
Phyllitis. demonstrant experimēta. Phyllitum uero esse suspicor herbam aliam, Rumici non
foliorum tantum figura, sed & colore adeò similem, ut inter eius genera connume-
retur. Ex his uero liquet, quam fruſtra hic Marcellus laborauerit, quam ue grauiter
lapsus sit, Hemionitem hanc Asplenio, uel eandem, uel ualde similem putans: cum
alterius folium Scolopendræ exiguo uermi, qui & Centipes dicitur, alterius Dra-
cunculi, magno & lato folio, assimiletur.

144 Dodrantali altitudine ipsa est.] M A N. fidelius certe quispiam hoc pacto uerte- 40
rit: Lentisimilia folia habet, & ramos dodrantali altitudine, rectos autem.

Nascitur fabulosis locis.] M A N. cōmunem lectionem ego magis probo, νφαλ-
μύροις, id est, subsalsis habentem, ceu ab Auicenna, & quod pluris est, à re ipsa ap-
probata. Scribit siquidem de his herbis Auicenna ipse, capite prope libri secundi
finem, quarto.

Grauissimi odoris.] M A N. lege, uehementer grauis: qui (ni fallor) minor est
quam grauissimi.

145 Idq; proprie quidam.] M A N. in meo codice non legitur, quidam.

146 Bilem & pituitam.] lege, atram bilem & pituitā, ex Paulo, Serapione & Auic.
Sine folijs.] lege, sine flore.

Non

Non agnouisse Marcellum hanc herbam, satis clarum est: nec uralde miradum, cum paucæ admodum sint, quas se cognouisse ostendat, præ illis quas ignorauit. Il-
lud uero me in admirationem trahit, quod quam Coriandri folio constare asserit
Dioscorides, capillata, & foeniculo similia habere folia dixerit: cum nulla sit Corian-
dro cum foeniculo in folijs conformitas. Agnoscenti hanc Partheniū, quæ (ut alias
quocq; docui) notissima uel mulierculis est, Matricariam uocantibus, facile est Mar-
celli deceptionem agnoscere.

Coliculos profert teneros.] M A N. lege, caulem profert tenerum.

Cap. 147

Nascitur in planicie circa oppida & urbes.] M A N. lege, in cäpis & circa urbes.

148

10 Pæoniam, sunt qui glycydem.] M A N. ego lego, Glycydem, sunt qui pētobo
ron, sunt qui idæos dactylos, radicem Pæoniam uocant.

Ad summam radicem eius iacentia.] M A N. Modus hic loquendi, omnia folia
iacere ostendit. Non hoc autem uoluit Dioscorides, sed quæ in ima parte sunt, su-
per terram iacere.

149

Vesicæ calculos frangere.] M A N A R D. absolute, calculos: nulla enim hic ue-
sicæ mentio.

Radix tingendo apta.] M A N. lege, radix rubra tingendo apta.

151

In Galliæ Thebanæ.] M A N. legebatur in meo codice, Galileæ: sed Marcelli le-
ctionem meliorem puto.

20 Nec aliter in aruis prouenit.] M A N. lego, sicuti in aruis utiliter seritur.

Mox rubentem.] M A N. hoc non legitur in meo libro.

Viperarum mortibus.] θηριοδημάτεις.

Omnes oculorum tumoribus similes excrescentias.] M A N. ἐμφυσίματα. nec
aliqua oculorum mentio. Inflationibus tamen oculorum ea uox quandoq; accom-
modatur. sed de hoc infra uberiorius.

154

Calculos, cruditates.] M A N. legitur in nostro codice, calculosorum cruditates.

Aliorumq; uenenatorum.] M A N. lego, tenuium omnium ferarum.

Enimuero circa morbum quem Græci ἐμφύσημα uocat, eisdem ducibus quibus
& alias plerunq;, lapsus est Marcellus, libro uidelicet isagogico, qui Galeno falso ad-
scribitur. Mirum autem est in Pauli lectione uersatum non legisse, uel (si legerat)
non meminisse, emphysema ab eo dici, non tantum in oculo, sed in omni spiritu fla-
tuoso, uel sub cute, uel sub membranis, quæ ossa aut lacertos ambiunt contento.